Pena secundo. scz que
 prouenit parti lese a ledente siue
 nō suante pactum. Et queritur
 primo. Utrū domini quibus damna illa
 ta sunt vel milites et hm̄i. possint licite
 tenere emendas q̄s p̄ dānis sibi illatis ca
 piūt. cum pena sit mltomaioz q̄ dam nū
 illatum: s̄. s̄m Wil. Taz dominus q̄ mi
 lites et etia3 ecclesiastice p̄sone retinē pos
 sunt illas penas q̄s leuāt s̄m consuetudi
 nes legitimas 2 statuta regiōis. nec pec
 cant quādo in hac parte subest causa. et
 seruatur iuris ordo. et nō fit p̄pter cupi
 ditatem sed p̄pter zelum iusticie. Nec ob
 stat q̄ pena excedit damnuz. quia hm̄i
 pene non solum propter interesse statute
 sunt: sed etiam p̄pter crimina cohercēda
 Sunt tñ tempante p̄satis circūstātis.
 nec laxāde habene i talibz. Securi tñ es
 set hm̄i excessū emēde i pios v̄l eroga
 re. **A.** Idē in sū. li. iij. ti. xxxij. q. xij. **B**
Pone q̄ iudex mandat aliquid faciē
 dum vel danduz alicui in certo termino
 et aliter imponit certam penam. nunq̄
 iste pro quo mandatum siue iudicatum
 est poterit post terminum illam penam
 petere: s̄. s̄m Hosti. Licite potest peti e
 tiam si excedat interesse. Con. inno. Sed
 et Hostien. addit: dicens. q̄ etiam religi
 osi possunt talem penam petere siue con
 sistat in pecunia siue in alio. j. quest. vij.
 quotiens. quin etiam penam a iure idu
 ctam. xj. quest. ij. episcopus qui manci
 pium. Clerici tamen benignius q̄ laici
 se habere debent. Sed et si pars fecit qd̄
 potuit ut adimpleret mandatum iudi
 cis et paupertate vel impotentia pressa:

nō potuit totū implē. licz mero iur e te-
neat ad penā i solidū. tñ de benignitate
canonica nihil ultra q̄ iterit erigenduz
ē. Et sic intelligas exē. de penis. suā. Et de
hac materia habet ifra restitutō iij. §. fi.
A. Idē qd i hoc. §. notat in sū. eo. ti. q. ij
ubi etiā dī idē de penis p̄uentionalibz dū
modo nō sint apposite in fraudē usurarū.
Et p̄dicta intelligēda sūt nisi caritas i a-
liquo caū aliud suaderet. qz ep̄alia q̄ sunt
nri iuris: dimitēda sūt ad tollendū scan-
daluz p̄mi et propter salutem eius fm
Tho scda scde. q. xliij. arti. viij. **B.**

Quid si pena fuit p̄ditionalis. s. de cō-
sensu p̄tinet apposita in p̄tractu extra iu-
diciū: sē. fm Wil. Si pena apposita ē lo-
co interesse: peti p̄ q̄ti interest. ff. de ac.
emp et ven. p̄dia. Si aut apponat i frau-
dez usurarū nō potest peti. exē. de emp. et
ven. ad nostram. Con. ber. et Inno. Et de
hac materia infra. usura j. §. xxij. qui sci-
pit. Quid si pena. **A.** Et si nō ē apposita i
fraudē usurarū: p̄ peti etiā ultra inter-
esse. ut in dicta. l. p̄dia. et notat in sū. di-
cta. q. ij. fm eū. Wil. de quo etiam dictuz
est in. §. precedenti. **B.**

Sed nūquid soluta pena iudiciali ul-
etiam conuentionali stabit adhuc senten-
tia vel p̄tractus: sē. fm Hosti. Nō stabit
nisi in cōpromisso vel pacto expresse di-
ctū sit qz pena soluta rata remaneat sen-
tētia et hmoi. C. de trasac. l. cum p̄ponas
Ite Ber. et Wil. Idē notat glo. in. c. di-
lecti. extra. de arbitris. quo ad sententiā
arbitri. et idē in sū. eo. ti. q. iij. quo ad
sententiā arbitri. et quo ad p̄tractū. ubi
et addit fm glo. raj. Vel distingue utrū
apponat pena p̄ p̄tumatia. et tūc peti pos-
sit pena et res. aut loco interesse. et tunc
tm̄ agat ab interesse. hec ibi. In dubio ac-
p̄sumet posita loco interesse. ar. l. beni-
gnius. ff. de legi. Et sic p̄cedet distinctio su-
pra posita. **B.** In penis benignior est i-
terpretatio faciēda. ar. extra. de re. iu. in
penis li. vj. De penis que apponūt i spō-
salibus et nō sequit m̄rimoniū. q̄re ifra
sponsalia. §. vij. q̄ incipit. Quid d̄ penis.

Penitentia primo com-
munitur. Et primo queritur qd
est: sē. fm Amb. Penitentia est
mala p̄terita plangere et plangēda ite-
rū nō cōmittere. de pe. dist. iij. in. princū.

p̄io. Con. greg. dicēs. Penitere est ante
acta peccata flere. et flenda itez nō cō-
mittere. Et sic dicūt Tho. et Pe. in. iij.
dis. xiiij. Diffinitōes iste date sūt p̄ esse-
tus penitētie que diffinitur p̄ duplices
actū. unū qui est respectu peccati p̄teriti
scz p̄terita mala plangere. alterū res-
pectu futuri. s. plangenda non cōmittere.
Prum? ē in re. Secund? in p̄posito. i. ut p̄-
ponat talia decetero nō cōmittere. Acci-
piē aut hic fletus cōiter siue p̄ interiori
siue pro exteriori. Et he diffinitōes fm
Tho. p̄pletissime sūt. Et ad has reducū-
tur alie. ut diffinitio Aug. **A.** que habet
in li. de penitētia. et de pe. dist. iij. c. peni-
tētia. **B.** P̄nia est quedā dolentis vindic-
ta puniēs in se quod dolz cōmississe. Et
alia diffinitio Amb. P̄nia est dolor cor-
dis et amaritudo anime p̄ malis que q̄s-
qz cōmissit. Et dicit penitētia q̄si pene tē-
tio. s. ad puniendum illicita que sūt com-
missa. **A.** Idē in sū. li. iij. ti. xxxiij. q. j.
P̄dictae aut diffinitōes sūt poti? fm ef-
fect? q̄ fm essentiā. fm em̄ essentiāz videt
sic posse diffiniri. Penitētia est unū de sa-
cramētis ecclie quo bene dispositis sem-
per remittunt peccata. Probat extra. de
sū. tri. et fi. ca. c. j. §. sacramentuz. ubi di-
citur. Et si post susceptōez baptismi quis-
qz plapfus fuerit in peccatum: pe: veraz
semper potest penitentiam repari. **B.**
Utrū d̄ quolibet peccato possit agi pe-
nitētia: sē. fm Pe. Nec est differētia spi-
ritus uniti carni. et sepati. quia ille ē su-
sceptibilis p̄nie. iste nō. fm Damascenuz
Dūc ē qz de omni peccato p̄missō a spū i
carne existēti. dū in carne est potest agē
p̄niaz: p̄ separationē non p̄. **A.** Ite i sū.
eo. ti. q. ij. ubi et addit fm eundē. Sūt tñ
peccata quedā de quibus difficilius agi-
tur p̄nia. q̄. s. nō remittunt ex fragilitate
vel ignorātia obnubilatē rōnis p̄ carnē:
sed ex malitia. et iō in his difficilius a-
gitur penitētia. Et sic intelligitur illud
Matth. xij. Qui peccauerit in spiritū san-
ctū: nō remittet ei nē. i. vix remittet. **B.**
Utrū de quolibet peccato debeat eē p̄pe-
tua p̄nia: sē. fm Pe. P̄nia peccati exte-
rior: nō o3 qz sit p̄petua: s3 p̄nia interior
debet eē p̄petua saltē q̄tū ad habituz. si-
cut de p̄ritōne dictū ē sup̄. p̄ritio. §. ij.
A. Idē in sū. eo. ti. q. iij. **B.**